
 

 

Ministeren 

 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

Tlf. 3392 5000 

Fax 3392 5547 

E-mail uvm@uvm.dk 

www.uvm.dk 

Karsten Edal 

Vestfyns Handelsskole og Handelsgymnasium  

Niels Kjærbyes Vej 9  

5610  Assens Kære Karsten Edal m.fl. 27. september 2007 
 
 
 
Tak for jeres brev, hvori I udtrykker bekymring for de økonomiske vilkår 
for erhvervsgymnasierne i udkantsområderne.  
 
På finanslovsforslaget for 2008 er taxametret til hhx forhøjet med 2.400 
kr. pr. årselev.  
 
Jeg er opmærksom på, at I ikke finder, at dette løft til handelsskolerne er 
tilstrækkeligt til at rette op på alle skævhederne i forhold til det almene 
gymnasium, men når I med henvisning til de almene gymnasiers udkants-
tilskud, der forventes indført fra 2008, mener, at der hér er tale om for-
skelsbehandling, gør I jer skyldige i en misforståelse.  
 
Det forholder sig sådan, at der som led i den politiske aftale i forbindelse 
med kommunalreformen og de almene gymnasiers overgang til det stats-
lige taxametersystem var politisk enighed om, at mindre gymnasier i ud-
kantsområder skulle have et særligt udkantstilskud. Udkantstilskuddet er 
dog finansieret inden for den afsatte ramme til de almene gymnasier, idet 
der sker en intern omfordeling mellem de almene statslige selvejende 
gymnasier. De store institutioner betaler til de mindre institutioner, og 
der er således ikke tale om et ekstra statstilskud. 
 
Når dette tilskud er foreslået, skyldes det, at de almene offentlige gymna-
sier er underlagt krav om at udbyde minimum fire forskellige studieret-
ninger, hvoraf der skal oprettes en overvejende humanistisk-sproglig 
studieretning og en overvejende naturvidenskabelig studieretning. Lige-
ledes skal der oprettes mindst lige så mange studieretningshold som an-
tallet af grundforløbshold. Det krav gælder også de små udkantsgymnasi-
er. Ved fastsættelsen af størrelsen på udkantstilskuddet er der netop taget 
udgangspunkt i udgiften til en ekstra studieretning.  
 
Hhx og htx har ikke samme lovmæssige krav om oprettelsen af studie-
retninger, idet der ikke er minimumskrav til oprettelse af et bestemt antal 
studieretninger og valgfag. Erhvervsskoler, der udbyder hhx eller htx, har 
dermed bedre mulighed for at tilpasse udbuddet og oprettelsen af studie-
retninger og valgfag til antallet af elever. Der er derfor ikke samme be-
hov for oprettelse af en udkantstilskudsordning for de erhvervsgymna-
siale uddannelser. 
 

Jeg er indstillet på at overveje justeringer af tilskudsmodellen for de er-

hvervsgymnasiale uddannelser, hvis der er et ønske herom fra skolerne. 

Indførelse af fx et udkantstilskud til handelsgymnasierne vil dog kun 
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kunne ske gennem en ændret intern fordeling, og derfor mener jeg, at et 

sådant ønske skal komme fra skolerne selv.   
 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Bertel Haarder 


